
 

Mod. B - copia 

 

Decreto  n   1334  del   13  SETTEMBRE 2023 

 

 

Oggetto: Piano Annuale di Formazione Iniziale. Anno formativo 2023-2024 

Ridefinizione numero minimo allievi all’avvio e numero minimo allievi formati nella sezione “azioni specifiche per 

la disabilità”. DGR 781/2023 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento provvede a ridefinire per i primi anni nella sezione “azioni specifiche per la disabilità” di cui alla 

DGR 781/2023 il numero minimo allievi all’avvio ed il numero minimo allievi formati alla conclusione corsi. 

 

 

  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

Vista la LR n. 8/2017 “Il sistema educativo della regione Veneto”;  

Vista la DGR n .781 del 27/06/2023 “Piano Annuale di Formazione Iniziale. Anno Formativo 2023/2024. 

Approvazione "Documento di programmazione regionale dell'offerta formativa 'Sistema duale' finanziata a valere 

sul PNRR - anno finanziario 2022". Interventi finanziabili con risorse nazionali, del Programma Regionale FSE+ 

2021-2027 Priorità 4 Occupazione Giovanile e del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); missione 5 - 

componente 1 - investimento 1.4 "sistema duale". Approvazione dell'Avviso pubblico e della Direttiva per la 

presentazione di progetti per il primo, il secondo o il terzo anno di Istruzione e Formazione Professionale nelle sezioni 

comparti vari, benessere, edilizia nonché per interventi specifici per la disabilità. L. 17/05/1999, n. 144. L. n. 53 del 

28/03/2003. D.Lgs. n. 226 del 17/10/2005. L.R. 31/03/2017, n. 8. D.M. 12 ottobre 2015”; 

Preso atto che la Direttiva - Allegato B alla citata DGR n. 781/2023 al punto Sezione 7: Azioni specifiche per la 

disabilità determina  il numero minimo allievi all’avvio ed il numero minimo allievi formati alla conclusione corsi 

come di seguito riportato: 

 

azioni specifiche per la 

disabilità 
numero minimo di allievi all’avvio 

numero minimo di allievi 

formati 

Primi anni 10  6 

Secondi anni 8 5 

Terzi anni  6 4 

 

 

Rilevato che il punto citato precisa altresì che “Sono autorizzati comunque all’ avvio corsi di primo anno con numero 

allievi inferiore di 2 unità rispetto al minimo previsto; ai soggetti beneficiari che entro il 31 gennaio non raggiungono 

il numero minimo non verrà riconosciuto il contributo pubblico allievo nei termini previsti dal successivo punto 19.1 

anche nel caso di successive integrazioni con allievi connessi ai passaggi tra sistemi o a trasferimenti interni al 

sistema della formazione professionale”; 

Preso atto della specificità degli interventi, destinati ad allievi in obbligo scolastico con disabilità certificata dalle 

ASL (da acquisire agli atti del Centro) che non siano in grado di avvalersi dei metodi di apprendimento ordinari; 



 

Mod. B – copia         Ddr n.        1334           del    13/09/2023                                           pag. 2 di 2 

 

Considerato che per la presente programmazione in via sperimentale le attività di cui sopra sono finanziate con risorse 

regionali del Fondo per la disabilità; 

Ritenuto pertanto di: 

• autorizzare l’avvio dei corsi di primo anno con numero allievi inferiore di 4 unità rispetto al minimo previsto 

e di ridurre a 5 il numero minimo di allievi formati per l’AF 2023/2024; 

• autorizzare l’avvio dei corsi di secondo anno con numero allievi inferiore di 2 unità rispetto al minimo 

previsto e di ridurre a 4 il numero minimo di allievi formati per l’AF 2023/2024; 

• autorizzare l’avvio dei corsi di terzo anno con numero allievi inferiore di 1 unità rispetto al minimo previsto 

e di confermare a 4 il numero minimo di allievi formati per l’AF 2023/2024; 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di autorizzare, per le motivazioni riportate in premessa, e relativamente alle “azioni specifiche per la 

disabilità” di cui alla DGR 781/2023: 

•  l’avvio dei corsi di primo anno con numero allievi inferiore di 4 unità rispetto al minimo previsto e la 

riduzione a 5 del numero minimo di allievi formati per l’AF 2023/2024; 

• l’avvio dei corsi di secondo anno con numero allievi inferiore di 2 unità rispetto al minimo previsto e la 

riduzione a 4 del numero minimo di allievi formati per l’AF 2023/2024; 

• l’avvio dei corsi di terzo anno con numero allievi inferiore di 1 unità rispetto al minimo previsto; 

 

3.  di pubblicare il presente provvedimento per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto e nel 

sito web regionale. 

 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 


